
231

2023 ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE – IURIDICA 4 PAG. 231–232

PICHRT, JAN – TOMŠEJ, JAKUB A KOL. NAD VYMEZENÍM 
ZÁVISLÉ PRÁCE. PRAHA: WOLTERS KLUWER, 2023, 136 S.

Téma závislé práce a jejího vymezení je stále aktuální a neotřelé, a proto 
nejednoho právníka jistě potěšilo, když se na trhu objevil nový titul – kolektivní mo-
nografie Nad vymezením závislé práce. Již jména vedoucích autorského kolektivu – 
prof. Pichrta a dr. Tomšeje – jsou zárukou, že se čtenáři dostane do rukou kvalitní 
text.

Vedoucí autorského kolektivu pojali kolektivní práci na společném díle velmi otevře-
ně, mezi členy autorského kolektivu figurují osvědčení autoři – doc. Štefko, doc. Morá-
vek, dr. Matějka Řehořová, ale i ti, kteří svou publikační činnost teprve začínají, z řad 
postgraduálních, ale i pregraduálních studentů. I přes značnou pestrost složení autor-
ského kolektivu se vedoucím podařilo předložit kompaktní kolektivní monografii, jež 
nahlíží téma závislé práce z mnoha úhlů a pojednává jej v tradičních, ale i nečekaných 
souvislostech.

Kniha je uvedena několika kapitolami, jež z různých perspektiv nahlížejí téma ne-
legální práce, kterýžto pojem a jeho vymezení venkoncem napomáhá vymezení pojmu 
závislá práce. Máme-li se pokusit alespoň o nějakou kritiku skvělého díla, což je zřejmě 
smyslem každé recenze, dalo by se možná na adresu úvodních několika kapitol namít-
nout, že se v každé z nich opakuje citace příslušné legislativní definice nelegální práce 
obsažená v zákoně o zaměstnanosti. Byla by to však „kritika pro kritiku“, protože je 
jasné, že úvaha nad tím či oním aspektem nelegální práce se musí odrazit od její definice 
v právní úpravě.

Většina kapitol předložené monografie pojednává o české právní úpravě i judikatuře, 
tyto analyzuje, nabízí nové pohledy na právní otázky související s pojmem závislá práce 
či nelegální práce.

V monografii se nicméně objevují i kapitoly, jež ukazují na příklady ze zahraničí 
(např. z Německa) a mapují tak zahraniční zkušenost, která je vždy cenná, pokud se 
domácí právní praxe hodlá „poučit z chyb druhých“ a navázat na to, co se osvědčilo 
jinde. Jiné kapitoly osvětlují souvislosti práva EU tam, kde se právo EU snaží závislou 
práci nějak postihnout ve svém rámci a reagovat na aktuální (často překotný) vývoj na 
trhu práce (crowdsourcing, práce na platformách apod.). V monografii jsou obsažené 
i kapitoly, jež se věnují dílčím (a často složitým) aspektům závislé či nelegální práce 
(závislá práce a prekérní zaměstnání, pracovněprávní odpovědnost při umožnění nele-
gální práce nebo praxe či stáže z pohledu definice závislé práce).

I přes značnou pestrost a šíři jak pojednaných témat, tak autorského kolektivu před-
stavuje kniha Nad vymezením závislé práce zdařilou kolektivní monografii, jež se věnu-
je velmi aktuálním otázkám řešeným v souvislosti se závislou i nelegální prací.

Domnívám se, že každý, kdo chce porozumět klíčovému konceptu (nejen) pracov-
ního práva, tedy pojmu závislé práce, měl by tuto publikaci mít ve své knihovně jako 



232

cenný a ucelený zdroj aktuálních informací i podnětů k nadčasovým úvahám nad tímto 
konceptem.

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
Právnická fakulta Univerzity Karlovy
koldinsk@prf.cuni.cz

doi: 10.14712/23366478.2023.57


